
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1555
17 Αυγούστου 2007

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Έγκριση Μητρώου Επιμορφωτών, στο πλαίσιο υλο−

ποίησης του Υποέργου 8: «Επιμόρφωση εκπαι−
δευτικών και εφαρμογή των ΤΠΕ στα ΤΕΕ» της 
Πράξης «Επαγγελματικό λογισμικό στην ΤΕΕ: 
επιμόρφωση και εφαρμογή» του Μέτρου 2.3 του 
Ε.Π.Ε.Α.Ε.Κ. ΙΙ, από την Ε.Υ.Ε. Προγραμμάτων Κ.Π.Σ. 
του Υπ.Ε.Π.Θ., ως Τελικό Δικαιούχο. ............................... 1

Τροποποίηση – Διόρθωση διατάξεων της υπ’ αριθμ. 
429/015/4.4.2007 απόφασης της ΕΕΤΤ αναφορικά 
με την «Έγκριση της Προσφοράς Αναφοράς του 
ΟΤΕ για το 2007 για την Αδεσμοποίητη Πρόσβα−
ση στον Τοπικό Βρόχο και τις Συναφείς Ευκολί−
ες, σε εφαρμογή της ΑΠ ΕΕΤΤ 388/012/31.5.2006 
(ΦΕΚ 932/Β/2006)». ......................................................................... 2

Παροχή εξουσιοδότησης στον Πρόεδρο της ΕΕΤΤ για 
εκτέλεση διαδικαστικών ενεργειών που αφορούν 
στη συνεργασία της ΕΕΤΤ με Τραπεζικά Ιδρύμα−
τα.. ............................................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4205 (1)
   Έγκριση Μητρώου Επιμορφωτών, στο πλαίσιο υλοποίη−

σης του Υποέργου 8: «Επιμόρφωση εκπαιδευτικών και 
εφαρμογή των ΤΠΕ στα ΤΕΕ» της Πράξης «Επαγγελ−
ματικό λογισμικό στην ΤΕΕ: επιμόρφωση και εφαρ−
μογή» του Μέτρου 2.3 του Ε.Π.Ε.Α.Ε.Κ. ΙΙ, από την 
Ε.Υ.Ε. Προγραμμάτων Κ.Π.Σ. του Υπ.Ε.Π.Θ., ως Τελι−
κό Δικαιούχο.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3027/2002 (Φ.Ε.Κ. 

152/Α/2002) «Ρύθμιση θεμάτων Οργανισμού Σχολικών 
Κτιρίων, ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», 
περί σύστασης της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής προ−
γραμμάτων Κ.Π.Σ., όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 13 
του ν. 3149/10.6.2003 (Φ.Ε.Κ. 141/Α/10.6.2003),

2. Την υπ’ αριθμ. 10756/9.10.2002 κοινή υπουργική από−
φαση με την οποία εξειδικεύονται οι αρμοδιότητες της 

Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Προγραμμάτων Κοινοτι−
κού Πλαισίου Στήριξης (1343 Β),

3. Τις διατάξεις του άρθρου 50 «Ειδικός Λογαριασμός 
στο Υπ.Ε.Π.Θ. για την αξιοποίηση κονδυλίων του Κ.Π.Σ.» 
του ν. 2413/1996 (ΦΕΚ124), όπως συμπληρώθηκαν με τις 
διατάξεις της παρ. 9β του άρθρου 1 του ν. 2942/2001 
(Φ.Ε.Κ. 202 Α), 

4. Την υπ’ αριθμ. 141/29.1.2004 υπουργική απόφαση 
(Φ.Ε.Κ. 269Β/10.2.2004) «Έγκριση Οδηγού Χρηματοδότη−
σης Ειδικού Λογαριασμού Υπ.Ε.Π.Θ.». Τις διατάξεις του 
ν. 2860/2000 που αναφέρεται στη Διαχείριση, Παρα−
κολούθηση και Έλεγχο του Κοινοτικού Πλαισίου Στή−
ριξης,

5. Το π.δ. 121/2004 (Φ.Ε.Κ. 84Α) «Διορισμός Υπουργών 
και Υφυπουργών»,

6. Την υπ’ αριθμ. 3610/5.3.2004, απόφαση ένταξης της 
πράξης «Επαγγελματικό Λογισμικό στην Τ.Ε.Ε.: επιμόρ−
φωση και εφαρμογή», στο μέτρο 2.3 «Αρχική Επαγγελ−
ματική Εκπαίδευση και Κατάρτιση» του ΕΠΕΑΕΚ και συ−
γκεκριμένα στις κατηγορίες πράξεων 2.3.2.ιδ και 2.3.2.ιε, 
της ενέργειας 2.3.2, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
την υπ’ αριθμ. 13383/11.7.2005 απόφαση της ΕΥΔ.

7. Την υπ’ αριθμ. 2230/9.5.2006 αίτηση 2ης τροποποίη−
σης της απόφασης ένταξης της παραπάνω πράξης.

8. Την υπ’ αριθμ. 24/14.1.2004, υπουργική απόφαση 
για την έγκριση υλοποίησης του Υποέργου 8 με τίτλο 
«Επιμόρφωση εκπαιδευτικών και εφαρμογή των Τ.Π.Ε. 
στα Τ.Ε.Ε.» από το ΥπΕΠΘ/Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής 
Προγραμμάτων ΚΠΣ χωρίς προσφυγή σε εξωτερικό 
ανάδοχο.

9. Το εγκεκριμένο Τεχνικό Δελτίο Έργου / Υποέργων 
της πράξης «Επαγγελματικό λογισμικό στην ΤΕΕ: επι−
μόρφωση και εφαρμογή»,

10. Την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος (αριθμ. 
διακ. 11/2005), για ανάληψη επιμορφωτικής δράσης, στο 
πλαίσιο της πράξης «Επαγγελματικό λογισμικό στην 
ΤΕΕ: επιμόρφωση και εφαρμογή»,

11. Την υπ’ αριθμ. 1371/20.4.2005 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα του ΥπΕΠΘ, πρόσκληση προς τους εκπαι−
δευτικούς της δευτεροβάθμιας τεχνικής επαγγελμα−
τικής εκπαίδευσης, για την εκδήλωση ενδιαφέροντος 
ανάληψης επιμορφωτικής δράσης, στο πλαίσιο του έρ−
γου «Επαγγελματικό λογισμικό στην ΤΕΕ: επιμόρφωση 
και εφαρμογή».

22491



22492 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

12. Την υπ’ αριθμ. 4255/5.9.2005 Συγκρότηση επιτροπής 
για την αξιολόγηση των αιτήσεων των ενδιαφερομέ−
νων,

α) για την στελέχωση Περιφερειακών Επιτροπών Επι−
μόρφωσης (Αρ. Πρόσκλ. 10/2005) και 

β) για ανάληψη επιμορφωτικής δράσης (Αρ. Προσκλ. 
11/2005),

στο πλαίσιο της υλοποίησης του έργου «Επαγγελμα−
τικό λογισμικό στην Τ.Ε.Ε: επιμόρφωση και εφαρμογή» 
του Ε.Π.Ε.Α.Ε.Κ ΙΙ 

13. Την υπ’ αριθμ. 1543/30.3.2006 υπουργική απόφαση, 
σύστασης και συγκρότησης επιτροπής αξιολόγησης των 
αιτήσεων των ενδιαφερομένων ως επιμορφωτών για την 
πρόσκληση 11/2005, που δημοσιεύτηκε στο πλαίσιο της 
υλοποίησης του έργου «Επαγγελματικό λογισμικό στην 
Τ.Ε.Ε: επιμόρφωση και εφαρμογή» του Ε.Π.Ε.Α.Ε.Κ ΙΙ,

14. Τις υπ’ αριθμ. 2367/16.5.2006, 3890/12.7.2006 και 
5723/29.9.2006 αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα του 
ΥπΕΠΘ, έγκρισης των πρακτικών της επιτροπής αξιολό−
γησης των αιτήσεων των εκπαιδευτικών της δευτερο−
βάθμιας τεχνικής επαγγελματικής εκπαίδευσης, που θα 
αναλάβουν, κατόπιν εκπαίδευσης, επιμορφωτική δράση 
στο πλαίσιο του έργου «Επαγγελματικό λογισμικό στην 
ΤΕΕ: επιμόρφωση και εφαρμογή».

15. Την υπ’ αριθμ. 3808/20.7.2005 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα του ΥπΕΠΘ, έγκρισης διενέργειας διεθνούς 
ανοικτού διαγωνισμού, για την ανάθεση της παροχής 
υπηρεσιών ανάπτυξης μεταπτυχιακού εκπαιδευτικού 
υλικού για επιμορφωτές Τεχνολογιών της Πληροφορίας 
και της Επικοινωνίας (ΤΠΕ) στην Τεχνική και Επαγγελ−
ματική Εκπαίδευση (ΤΕΕ), της ανάπτυξη επιμορφωτικού 
υλικού για σεμινάρια ΤΠΕ στην ΤΕΕ, της μεταπτυχιακής 
εκπαίδευσης και υποστήριξης επιμορφωτών ΤΠΕ στην 
ΤΕΕ, και της εκπαίδευσης Υπεύθυνων Υποστήριξης Επι−
μορφωτικών Συναντήσεων, του έργου «Επαγγελματικό 
Λογισμικό στην ΤΕΕ: Επιμόρφωση και Εφαρμογή» του 
ΕΠΕΑΕΚ ΙΙ.

16. Την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος (αριθμ. 
διακ. 7/2005 ), για «Ανάπτυξη μεταπτυχιακού εκπαιδευ−
τικού υλικού για επιμορφωτές Τεχνολογιών της Πλη−
ροφορίας και της Επικοινωνίας (ΤΠΕ) στην Τεχνική και 
Επαγγελματική Εκπαίδευση (ΤΕΕ), ανάπτυξη επιμορφω−
τικού υλικού για σεμινάρια ΤΠΕ στην ΤΕΕ, μεταπτυχιακή 
εκπαίδευση και υποστήριξη επιμορφωτών ΤΠΕ στην ΤΕΕ, 
και εκπαίδευση Υπεύθυνων Υποστήριξης Επιμορφωτικών 
Συναντήσεων» ή για συντομία «Ε2 για την ΤΕΕ».

17. Την υπ’ αριθμ. 6541/4.11.2005 υπουργική απόφαση 
Συγκρότησης Επιτροπής για την διενέργεια και αξι−
ολόγηση των αποτελεσμάτων του διεθνούς ανοικτού 
διαγωνισμού «Ανάπτυξη μεταπτυχιακού εκπαιδευτικού 
υλικού για επιμορφωτές Τεχνολογιών της Πληροφορίας 

και της Επικοινωνίας (ΤΠΕ) στην Τεχνική και Επαγγελμα−
τική Εκπαίδευση (ΤΕΕ), ανάπτυξη επιμορφωτικού υλικού 
για σεμινάρια ΤΠΕ στην ΤΕΕ, μεταπτυχιακή εκπαίδευ−
ση και υποστήριξη επιμορφωτών ΤΠΕ στην ΤΕΕ, και 
εκπαίδευση Υπεύθυνων Υποστήριξης Επιμορφωτικών 
Συναντήσεων».

18. Την υπ’ αριθμ. 7461/23.12.2005, αποφάση του Γενικού 
Γραμματέα του ΥπΕΠΘ, έγκρισης πρακτικών της επιτρο−
πής διενέργειας και αξιολόγησης των αποτελεσμάτων 
του διεθνούς ανοικτού διαγωνισμού 7/2005 «Παροχή 
υπηρεσιών ανάπτυξης μεταπτυχιακού εκπαιδευτικού 
υλικού για επιμορφωτές Τεχνολογιών της Πληροφορίας 
και της Επικοινωνίας (ΤΠΕ) στην Τεχνική και Επαγγελ−
ματική Εκπαίδευση (ΤΕΕ), της ανάπτυξης επιμορφωτικού 
υλικού για σεμινάρια ΤΠΕ στην ΤΕΕ, της μεταπτυχιακής 
εκπαίδευσης και υποστήριξης επιμορφωτών ΤΠΕ στην 
ΤΕΕ, και της εκπαίδευσης Υπεύθυνων Υποστήριξης Επι−
μορφωτικών Συναντήσεων», του έργου «Επαγγελματικό 
Λογισμικό στην ΤΕΕ: Επιμόρφωση και Εφαρμογή» του 
ΕΠΕΑΕΚ ΙΙ και κατακύρωση αποτελεσμάτων.

19. Την υπ’ αριθμ. 233/6.2.2004 υπουργική απόφαση 
σύστασης, συγκρότησης, αρμοδιοτήτων και λειτουργίας 
της ΚΕΝΕΤ−ΤΕΕ, 

20. Την υπ’ αριθμ. 929/14.6.2004 υπουργική απόφαση 
τροποποίησης της σύνθεσης της ΚΕΝΕΤ−ΤΕΕ, 

21. Την υπ’ αριθμ. 3231/28.12.2004 υπουργική απόφα−
ση τροποποίησης και αντικατάστασης της υπ’ αριθμ. 
929/14.6.2004 υπουργικής απόφασης περί σύνθεσης της 
ΚΕΝΕΤ−ΤΕΕ.

22. Τα πρακτικών των συνεδριάσεων 35 και 36 της 
ΚΕΝΕΤ−ΤΕ,

23. Την ανάγκη δημιουργίας μητρώου επιμορφωτών 
για την υλοποίηση της πράξης,

24. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται από 
την παρούσα καλύπτεται από τον προϋπολογισμό της 
Πράξης «Επαγγελματικό λογισμικό στην ΤΕΕ: επιμόρ−
φωση και εφαρμογή» του Μέτρου 2.3 του Ε.Π.Ε.Α.Ε.Κ. ΙΙ, 
αποφασίζουμε:

Στο πλαίσιο υλοποίησης του Υποέργου 8: «Επιμόρφω−
ση εκπαιδευτικών και εφαρμογή των ΤΠΕ στα ΤΕΕ» της 
Πράξης «Επαγγελματικό λογισμικό στην ΤΕΕ: επιμόρ−
φωση και εφαρμογή» του Μέτρου 2.3 του Ε.Π.Ε.Α.Ε.Κ. ΙΙ, 
από την Ε.Υ.Ε Προγραμμάτων Κ.Π.Σ. του ΥΠ.Ε.Π.Θ., ως 
Τελικό Δικαιούχο, εγκρίνουμε το Μητρώο Επιμορφωτών 
του συνημμένου πίνακα Α΄.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουνίου 2007

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΜΑΡΙΕΤΤΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22493

Π
ΙΝ
Α
Κ
Α
Σ
Α
΄

/
.

1
89

76
9-

00
1

2
89

76
9-

00
2

3
89

76
9-

00
3

4
89

76
9-

00
4

5
89

76
9-

00
5

6
89

76
9-

00
6

7
89

76
9-

00
7

8
89

76
9-

00
8

9
89

76
9-

00
9

10
89

76
9-

01
0

11
89

76
9-

01
1

12
89

76
9-

01
2

13
89

76
9-

01
3

14
89

76
9-

01
4

15
89

76
9-

01
5

17
89

76
9-

01
6

21
89

76
9-

01
7

22
89

76
9-

01
8

23
89

76
9-

01
9

24
89

76
9-

02
0

25
89

76
9-

02
1

26
89

76
9-

02
2

27
89

76
9-

02
3

28
89

76
9-

02
4

29
89

76
9-

02
5

30
89

76
9-

02
6

  (



22494 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

31
89

76
9-

02
7

32
89

76
9-

02
8

33
89

76
9-

02
9

34
89

76
9-

03
0

35
89

76
9-

03
1

36
89

76
9-

03
2

37
89

76
9-

03
3

16
89

76
9-

03
4

18
89

76
9-

03
5

19
89

76
9-

03
6

20
89

76
9-

03
7

38
89

76
9-

03
8

39
89

76
9-

03
9

40
89

76
9-

04
0

41
89

76
9-

04
1

42
89

76
9-

04
2

43
89

76
9-

04
3

44
89

76
9-

04
4

45
89

76
9-

04
5

46
89

76
9-

04
6

47
89

76
9-

04
7

48
89

76
9-

04
8

49
89

76
9-

04
9

50
89

76
9-

05
0

51
89

76
9-

05
1

52
89

76
9-

05
2

53
89

76
9-

05
3

54
89

76
9-

05
4

55
89

76
9-

05
5



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22495

56
89

76
9-

05
6

57
89

76
9-

05
7

58
89

76
9-

05
8

59
89

76
9-

05
9

60
89

76
9-

06
0

61
89

76
9-

06
1

62
89

76
9-

06
2

63
89

76
9-

06
3

64
89

76
9-

06
4

65
89

76
9-

06
5

66
89

76
9-

06
6

67
89

76
9-

06
7

68
89

76
9-

06
8

69
89

76
9-

06
9

70
89

76
9-

07
0

71
89

76
9-

07
1

72
89

76
9-

07
2

73
89

76
9-

07
3

74
89

76
9-

07
4

75
89

76
9-

07
5

76
89

76
9-

07
6

77
89

76
9-

07
7

78
89

76
9-

07
8

79
89

76
9-

07
9

80
89

76
9-

08
0

81
89

76
9-

08
1

82
89

76
9-

08
2

83
89

76
9-

08
3

84
89

76
9-

08
4



22496 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

85
89

76
9-

08
5

86
89

76
9-

08
6

87
89

76
9-

08
7

88
89

76
9-

08
8

89
89

76
9-

08
9

90
89

76
9-

09
0

91
89

76
9-

09
1

92
89

76
9-

09
2

93
89

76
9-

09
3

94
89

76
9-

09
4

95
89

76
9-

09
5

96
89

76
9-

09
6

97
89

76
9-

09
7

98
89

76
9-

09
8

99
89

76
9-

09
9

10
0

89
76

9-
10

0
10

3
89

76
9-

10
1

10
4

89
76

9-
10

2
10

5
89

76
9-

10
3

10
6

89
76

9-
10

4
10

7
89

76
9-

10
5

10
8

89
76

9-
10

6
10

1
89

76
9-

10
7

10
2

89
76

9-
10

8
10

9
89

76
9-

10
9

11
0

89
76

9-
11

0
11

1
89

76
9-

11
1

11
2

89
76

9-
11

2
11

3
89

76
9-

11
3



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22497

11
4

89
76

9-
11

4
11

5
89

76
9-

11
5

11
6

89
76

9-
11

6
11

7
89

76
9-

11
7

11
8

89
76

9-
11

8
11

9
89

76
9-

11
9

12
0

89
76

9-
12

0
12

1
89

76
9-

12
1

12
2

89
76

9-
12

2
12

5
89

76
9-

12
3

12
6

89
76

9-
12

4
12

7
89

76
9-

12
5

12
8

89
76

9-
12

6
12

9
89

76
9-

12
7

13
0

89
76

9-
12

8
13

1
89

76
9-

12
9

13
2

89
76

9-
13

0
12

3
89

76
9-

13
1

12
4

89
76

9-
13

2
13

3
89

76
9-

13
3

13
4

89
76

9-
13

4
13

5
89

76
9-

13
5

13
6

89
76

9-
13

6
13

7
89

76
9-

13
7

13
8

89
76

9-
13

8
13

9
89

76
9-

13
9

14
0

89
76

9-
14

0
14

1
89

76
9-

14
1

14
2

89
76

9-
14

2



22498 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

*02015551708070012*

14
3

89
76

9-
14

3
14

4
89

76
9-

14
4

14
5

89
76

9-
14

5
14

6
89

76
9-

14
6

14
7

89
76

9-
14

7
14

8
89

76
9-

14
8

14
9

89
76

9-
14

9
15

0
89

76
9-

15
0

15
1

89
76

9-
15

1
15

2
89

76
9-

15
2

15
3

89
76

9-
15

3
15

4
89

76
9-

15
4

15
5

89
76

9-
15

5
15

6
89

76
9-

15
6

15
7

89
76

9-
15

7
15

8
89

76
9-

15
8

15
9

89
76

9-
15

9
16

0
89

76
9-

16
0

16
1

89
76

9-
16

1
16

2
89

76
9-

16
2

16
3

89
76

9-
16

3
16

4
89

76
9-

16
4

16
5

89
76

9-
16

5
16

6
89

76
9-

16
6

16
7

89
76

9-
16

7
16

8
89

76
9-

16
8

16
9

89
76

9-
16

9
17

0
89

76
9-

17
0

17
1

89
76

9-
17

1



17
2

89
76

9-
17

2
17

3
89

76
9-

17
3

17
4

89
76

9-
17

4
17

5
89

76
9-

17
5

17
6

89
76

9-
17

6
17

7
89

76
9-

17
7

17
8

89
76

9-
17

8
17

9
89

76
9-

17
9

18
0

89
76

9-
18

0
18

1
89

76
9-

18
1

18
2

89
76

9-
18

2
18

3
89

76
9-

18
3

18
4

89
76

9-
18

4
18

5
89

76
9-

18
5

18
6

89
76

9-
18

6
A

18
7

89
76

9-
18

7
18

8
89

76
9-

18
8

18
9

89
76

9-
18

9

ΦΕΚ 1555 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22499



22500 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αριθμ. 443/028    (2)
 Τροποποίηση – Διόρθωση διατάξεων της υπ’ αριθμ. 

429/015/4.4.2007 απόφασης της ΕΕΤΤ αναφορικά με 
την «Έγκριση της Προσφοράς Αναφοράς του ΟΤΕ για 
το 2007 για την Αδεσμοποίητη Πρόσβαση στον Το−
πικό Βρόχο και τις Συναφείς Ευκολίες, σε εφαρμογή 
της ΑΠ ΕΕΤΤ 388/012/31.5.2006 (ΦΕΚ 932/Β/2006)».

  Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α. Τον Κανονισμό 2887/2000 του Ευρωπαϊκού Κοινο−

βουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Δεκεμβρίου 2000 
σχετικά με την Αδεσμοποίητη Πρόσβαση στον Τοπικό 
Βρόχο (ΕΕ L 336 της 30.12.2000), 

β. Τις διατάξεις του ν. 3431/2006 «Περί Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών και άλλες διατάξεις», ιδίως το άρθρο 3, το 
άρθρο 12, στοιχ. α, κζ΄ και μα΄, το άρθρο 42, το άρθρο 
43 ιδίως την παράγραφο 1, στοιχείο α), περίπτωση γγ), 
το άρθρο 44, το άρθρο 45, το άρθρο 68, παρ. 3 αυτού 
και το άρθρο 70 παρ. 2 (ΦΕΚ 13/Α/2006), 

γ. Την υπ’ αριθμ. 388/012/30.5.2006 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Ορισμός της Εθνικής Αγοράς Χονδρικής Παροχής (Πλή−
ρως και Μεριζόμενης) Αδεσμοποίητης Πρόσβασης σε 
Μεταλλικούς Βρόχους και Υποβρόχους για το σκοπό της 
παροχής ευρυζωνικών και φωνητικών υπηρεσιών, καθο−
ρισμός επιχειρήσεων με Σημαντική Ισχύ στην εν λόγω 
αγορά και υποχρεώσεις αυτών», ΦΕΚ 932/Β/18.7.2006,

δ. Την υπ’ αριθμ. 429/015/4.4.2007 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Έγκρισης Προσφοράς Αναφοράς ΟΤΕ 2007 για την 
Αδεσμοποίητη Πρόσβαση στον Τοπικό Βρόχο και τις 
Συναφείς Ευκολίες, σε εφαρμογή της υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 
388/012/31.5.2006 (ΦΕΚ 932/Β/2006)»,

ε. Την υπ’ αριθμ. 11300/Φ.600/6.7.2007 Εισήγηση της 
αρμόδιας υπηρεσίας της ΕΕΤΤ,

Επειδή:
1) Με την υπ’ αριθμ. 388/12/2006 απόφαση «Ορισμός της 

Εθνικής Αγοράς Χονδρικής Παροχής (Πλήρως και Μερι−
ζόμενης) Αδεσμοποίητης Πρόσβασης σε Μεταλλικούς 
Βρόχους και Υποβρόχους για το σκοπό της παροχής 
ευρυζωνικών και φωνητικών υπηρεσιών, καθορισμός επι−
χειρήσεων με Σημαντική Ισχύ στην εν λόγω αγορά και 
υποχρεώσεις αυτών», (ΦΕΚ 932/Β/18.7.2006), και κυρίως 
το Κεφάλαιο Α αυτής «Κανονιστικές Υποχρεώσεις», και 
την περίπτωση iii, ορίζεται πως: «Δεδομένου ότι η Προ−
σφορά Αναφοράς θα πρέπει να επικαιροποιείται προ−
κειμένου να αντικατοπτρίζει τις ανάγκες της αγοράς, η 
εν λόγω Προσφορά θα αναθεωρείται κατόπιν πρωτο−
βουλίας της ΕΕΤΤ ή κατόπιν θεμελιωμένου αιτήματος 
είτε από την πλευρά του ΟΤΕ ή οποιουδήποτε άλλου 
αδειοδοτημένου παρόχου, σύμφωνα με τα αναφερόμε−
να στην παρούσα. Ειδικότερα…….σε κάθε περίπτωση η 
ΕΕΤΤ δύναται να επιβάλλει αλλαγές στην Προσφορά 
Αναφοράς στις περιπτώσεις όπου κρίνει ότι τέτοιες 
αλλαγές είναι αιτιολογημένες………….σε κάθε περίπτωση 
πριν την εφαρμογή της αναθεωρημένης Προσφοράς 
Αναφοράς θα δίνεται εύλογο χρονικό διάστημα στους 
εμπλεκόμενους φορείς, προκειμένου να προετοιμαστούν 
για τις επικείμενες αλλαγές».

2) Η τρέχουσα−πραγματική κατάσταση των αιτημάτων 
των Τ.Π στην εν λόγω αγορά, όπως αυτή προκύπτει από 
την ενδελεχή ανάλυση των σχετικών στοιχείων−πληρο−

φοριών και ερευνών που διεξάγει η ΕΕΤΤ, και ειδικότερα 
ο μεγάλος αριθμός των αιτηθέντων ζευγών από τους Τ.Π 
και ο τρόπος κατανομής αυτών, η αποτελεσματική εξυ−
πηρέτηση των Τ.Π σε Α/Κ με μικρό αριθμό συνδρομητών, 
η ανάγκη άμεσης ολοκλήρωσης των χώρων ΦΣ, η τήρη−
ση των χρόνων παράδοσης/επαύξησης των Συνδετικών 
καλωδίων, αλλά και η μεγαλύτερη αποτελεσματικότητα 
στη διαδικασία κατασκευής και παράδοσης των ΤοΒ, 
χρήζουν άμεσης αντιμετώπισης με την τροποποίηση 
συγκεκριμένων διατάξεων της ισχύουσας Προσφοράς 
Αναφοράς, αποφασίζει:

Τροποποιεί την υπ’ αριθμ. 429/015/4.4.2007 απόφαση 
«Έγκρισης Προσφοράς Αναφοράς ΟΤΕ 2007 για την 
Αδεσμοποίητη Πρόσβαση στον Τοπικό Βρόχο και τις 
Συναφείς Ευκολίες, σε εφαρμογή της υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 
388/012/31.5.2006 (ΦΕΚ 932/Β/2006)», στις κάτωθι δια−
τάξεις της:

1) Ενότητα 3.3.2 «Παροχή Συνεγκατάστασης σε υφι−
στάμενο χώρο ΦΣ» − Στο τέλος της ενότητας 3.3.2, προ−
στίθεται το εδάφιο:

«Υφιστάμενοι θεωρούνται όλοι οι χώροι Φυσικής Συνε−
γκατάστασης για τους οποίους ο ΟΤΕ έχει εκδώσει και 
αποστείλει εκκαθαριστικό τιμολόγιο και απολογιστικά 
στοιχεία κόστους στους Τ.Π., οι οποίοι είχαν αιτηθεί την 
εν λόγω κατασκευή. Σε κάθε περίπτωση, ένας χώρος 
Φυσικής Συνεγκατάστασης λογίζεται υφιστάμενος μετά 
την πάροδο της προθεσμίας αποστολής των εκκαθα−
ριστικών τιμολογίων και των αντιγράφων των απολο−
γιστικών στοιχείων κόστους, όπως αυτή ορίζεται στις 
ενότητες 3.3.3.1 και 3.3.3.2 της παρούσης Προσφοράς 
Αναφοράς.

Η συγκεκριμένη προσθήκη θεωρείται αναγκαία για 
λόγους αποσαφήνισης της σχετικής διαδικασίας, δε−
δομένου ότι προβλέπει τη συγκεκριμένη προϋπόθεση 
υπό την οποία ένας υπό κατασκευή χώρος Φυσικής 
Συνεγκατάστασης λογίζεται υφιστάμενος, και συνεπώς 
κάποιος Τ.Π. (ο οποίος δεν συμπεριλαμβανόταν στους 
Τ.Π. που είχαν αιτηθεί την κατασκευή του συγκεκριμένου 
χώρου), μπορεί πλέον να καταθέσει αίτηση διάθεσης 
χώρου ΦΣ.

1) Στην Ενότητα 3.13 «Διαδικασίες Κατανομής Πόρων 
Συνεγκατάστασης» και στην Ενότητα Α, η όγδοη παρά−
γραφος του πρώτου εδαφίου, τροποποιείται ως εξής:

«Ο Τ.Π δικαιούται να αιτηθεί από τον ΟΤΕ τη διάθεση 
επιπλέον ζευγών (σε πολλαπλάσια των 100 ζευγών και 
μέχρι 1.000 ζεύγη) σε περίπτωση όπου ο αριθμός των 
ελεύθερων ζευγών είναι μικρότερος του ποσοστού 50% 
της αρχικής διάθεσης ζευγών ή του ποσοστού 50% της 
τελευταίας μέγιστης δυνατής επαύξησης αντίστοιχα».

Η συγκεκριμένη τροποποίηση γίνεται για διευκρινι−
στικούς λόγους, ώστε να προβλέπεται ρητά η συνθήκη 
που πρέπει να ικανοποιείται ώστε κάποιος Τ.Π. να έχει 
τη δυνατότητα να αιτηθεί και επιπλέον ζεύγη.

3) Στην ενότητα 3.13 «Διαδικασίες Κατανομής Πόρων 
Συνεγκατάστασης», η τελευταία φράση της τελευταίας 
παραγράφου της πρώτης ενότητας, τροποποιείται ως 
εξής:

«Με την εξάντληση του 50% των διαθέσιμων ζευγών 
ο Τ.Π, μπορεί να αιτείται από τον ΟΤΕ τη διάθεση επι−
πλέον ζευγών, με βήμα διάθεσης πολλαπλάσιο των 200 
ζευγών».

Η συγκεκριμένη τροποποίηση γίνεται για λόγους 
αποσαφήνισης της διαδικασίας, ώστε να προβλέπεται 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22501

σαφώς καθορισμένη συνθήκη, βάσει της οποίας κάποιος 
Τ.Π. θα έχει τη δυνατότητα να αιτηθεί επιπλέον ζεύγη. 

4) Στο τέλος της ιδίας ως άνω παραγράφου, προστί−
θεται η φράση:

«Κατ’ εξαίρεση, σε Α/Κ με λιγότερους των 5.000 συν−
δρομητών, ο Τ.Π μπορεί να αιτείται από τον ΟΤΕ τη 
διάθεση επιπλέον ζευγών, με βήμα διάθεσης 100, 200, 
400, 600, 800».

Η συγκεκριμένη προσθήκη γίνεται για λόγους πληρό−
τητας της σχετικής διαδικασίας, ώστε να καλύπτονται 
και τα κέντρα του ΟΤΕ με μικρό αριθμό συνδρομητών. 
Συγκεκριμένα, η προηγούμενη πρόβλεψη για τη διάθεση 
200 επιπλέον ζευγών ενδέχεται να είναι υπερβολική για 
συγκεκριμένα κέντρα του ΟΤΕ, λαμβάνοντας υπόψη το 
γεγονός ότι υπάρχουν κέντρα που εξυπηρετούν λιγό−
τερους από 200 συνδρομητές.

5) Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4 της εν λόγω Προσφοράς Ανα−
φοράς, που αφορά στην «Αίτηση Παροχής Ανενεργού 
Τοπικού Βρόχου» και ειδικότερα στη Φόρμα της Αίτησης 
Παροχής Ανενεργού Τοπικού Βρόχου, προστίθενται τα 
πεδία:

«Όνομα:» και «Επώνυμο ή Επωνυμία:», μετά το τρίτο 
πεδίο της φόρμας

Η εν λόγω προσθήκη γίνεται για λόγους πληρότητας 
και διευκόλυνσης της σχετικής διαδικασίας, κυρίως επει−
δή εξασφαλίζει στο συνεργείο κατασκευής του ΤοΒ τις 
απαραίτητες πληροφορίες, ώστε να καθίσταται δυνατή 
η πρόσβαση στο τελικό συγκεκριμένο πλέον σημείο 
του ΤοΒ. 

6) Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 14, και στην Ενότητα 4.2, υπο−ενό−
τητα 4.2.1 «Χρόνοι Παράδοσης/Επαυξήσεων Συνδετικών 
Καλωδίων», προστίθεται στον Πίνακα 8 το σημείο:

5
Προσδιορισμός θέσης και 
αποστολή προδιαγραφών 
ΦΥΤΠ (για κέντρα <5.000)

10 ΕΗ
Από την 
επόμενη
ΕΗ του 1

Για τις υπόλοιπες γραμμές του πίνακα θα γίνει ανα−
ρίθμηση.

Η εν λόγω προσθήκη προβλέπει συγκεκριμένη προθε−
σμία εντός της οποίας ο ΟΤΕ οφείλει να ολοκληρώσει 
την πρώτη φάση για την υλοποίηση Απομακρυσμένης 
Συνεγκατάστασης αναφορικά με κέντρα αριθμού μικρό−
τερου των 5.000 συνδρομητών. Η εν λόγω φάση είναι 
απαραίτητη για την έναρξη των εργασιών κατασκευής 
του ΦΥΤΠ από τον Τ.Π.

7) Στην ενότητα 3.1.1 (Χρόνοι Παράδοσης) του ΠΑΡΑΡ−
ΤΗΜΑΤΟΣ 14, στον Πίνακα 2 διαγράφεται το σημείο 8 
και τροποποιείται ο πραγματικός χρόνος παράδοσης 
του σημείου 6 σε 13 ΕΗ. Ο εν λόγω πίνακας διαμορφώ−
νεται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ 2
Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΑ  ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΝΑΡΞΗ
  ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ
  ΤοΒ ΣΕ ΕΗ
 Α Β Γ
1 Αίτηση παράδοσης
 ΤοΒ ή μετάβασης   Προς ΟΤΕ
2 Παράδοση ενεργού
 ΤοΒ (ΕΝΤοΒ) 13 Από την επόμενη ΕΗ του 1
3 Παράδοση ανενεργού
 ΤοΒ (ΑΝΤοΒ) 13 Από την επόμενη ΕΗ του 1
4 Παράδοση Μεριζόμενου
 ΤοΒ (ΜΤοΒ) 10 Από την επόμενη ΕΗ του 1

5 Παράδοση ΕΝΤοΒ  Από την επόμενη ΕΗ της
 με Φορητότητα 10 αίτησης Φορητότητας
6 Μετάβαση ΜΤοΒ σε ΠτοΒ
 (χωρίς φορητότητα) 13 Από την επόμενη ΕΗ του 1
7 Μετάβαση ΜΤοΒ σε ΠΤοΒ  Από την επόμενη ΕΗ της
 με Φορητότητα 10 αίτησης Φορητότητας
8 Μετάβαση ΑΡΥΣσε ΠτοΒ
 (χωρίς φορητότητα) 13 Από την επόμενη ΕΗ του 1
9 Μετάβαση ΑΡΥΣ σε ΠΤοΒ  Από την επόμενη ΕΗ της
 με Φορητότητα 10 αίτησης Φορητότητας
10 Μετάβαση ΑΡΥΣ σε MτοΒ 13 Από την επόμενη ΕΗ του 1
11 Μετάβαση MToB σε MTοΒ 13 Από την επόμενη ΕΗ του 1
12 Μετάβαση AΠToB σε AΠToB  13 Από την επόμενη ΕΗ του 1

Οι εν λόγω τροποποιήσεις γίνονται για λόγους απο−
σαφήνισης και κυρίως αποφυγής επαναλήψεων της πα−
ρεχόμενης πληροφορίας του συγκεκριμένου πίνακα.

Η απόφαση αυτή, η ισχύς της οποίας αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 9 Ιουλίου 2007

Ο Πρόεδρος
Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ

F
Αριθμ. 445/22 (3)
    Παροχή εξουσιοδότησης στον Πρόεδρο της ΕΕΤΤ για 

εκτέλεση διαδικαστικών ενεργειών που αφορούν στη 
συνεργασία της ΕΕΤΤ με Τραπεζικά Ιδρύματα.

  ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

  Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 3431/2006 «Περί Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών 

και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 13/Α/2006) και ιδίως τα άρθρα 
11 παρ. 3, 12 στοιχ. λη και 61 παρ. 7 αυτού, 

β. Την υπ’ αριθμ. 62189/2001 κοινή υπουργική απόφαση 
«Κανονισμός Οικονομικής Διαχείρισης της ΕΕΤΤ» (ΦΕΚ 
1391/Β/2001) και ιδίως το άρθρο 5,

γ. την ανάγκη επανακαθορισμού των όρων συνεργασί−
ας της ΕΕΤΤ με τις συνεργαζόμενες τράπεζες αλλά και 
την ανάγκη περιοδικής έρευνας της τραπεζικής αγοράς 
με στόχο την κατά περίπτωση εξασφάλιση βελτιωμέ−
νων ποιοτικά και ποσοτικά τραπεζικών υπηρεσιών, την 
αποδοτικότερη διαχείριση των διαθεσίμων της ΕΕΤΤ 
και την πληρέστερη πληροφόρηση της Διοίκησης σε 
θέματα που σχετίζονται με το σύνολο των προσφερό−
μενων χρηματοοικονομικών υπηρεσιών, 

δ. Την ανάγκη να εξουσιοδοτηθεί ο Πρόεδρος της 
ΕΕΤΤ να χειρίζεται ζητήματα σχετικά με το άνοιγμα και 
την λειτουργία τραπεζικών λογαριασμών και παροχής 
τραπεζικών υπηρεσιών στην ΕΕΤΤ από τραπεζικά ιδρύ−
ματα, για λόγους ταχύτητας, αποτελεσματικότητας και 
εύρυθμης λειτουργίας της ΕΕΤΤ, αποφασίζει:

1. Εγκρίνει τη σκοπιμότητα του επανακαθορισμού των 
όρων συνεργασίας της ΕΕΤΤ με τις συνεργαζόμενες 
με αυτήν τράπεζες και της διεξαγωγής μελλοντικών 
περιοδικών σχετικών ερευνών αγοράς με στόχο την 
παροχή βέλτιστων υπηρεσιών προς την ΕΕΤΤ.

2. Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο της ΕΕΤΤ:
α) να υπογράφει τις εκάστοτε σχετικές συμβάσεις 

συνεργασίας ή/και τραπεζικούς λογαριασμούς με Τρα−
πεζικά Ιδρύματα με τα οποία ήδη συνεργάζεται ή και με 



22502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

άλλα Τραπεζικά Ιδρύματα, στο πλαίσιο της επίτευξης 
παροχής βέλτιστων υπηρεσιών προς την ΕΕΤΤ, 

β) να υπογράφει τις σχετικές συμβάσεις συνεργασίας 
με Τραπεζικά Ιδρύματα για την συνέχιση ή δημιουργία 
νέων συνεργασιών, 

γ) να διενεργεί κάθε αναγκαία πράξη με σκοπό το 
άνοιγμα νέων λογαριασμών και την λύση – κλείσιμο 
υφιστάμενων τραπεζικών λογαριασμών, όταν αυτό απαι−
τείται, 

δ) να υπογράφει κάθε πρόσθετο έγγραφο στα πλαίσια 
της παρούσας εξουσιοδότησης, που απαιτείται για την 
υποστήριξη των συμφερόντων της ΕΕΤΤ, και

ε) να αποφασίζει τη διεξαγωγή περιοδικών σχετικών 
ερευνών αγοράς με στόχο την παροχή βέλτιστων υπη−
ρεσιών προς την ΕΕΤΤ. 

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 19 Ιουλίου 2007

Ο Πρόεδρος
Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02015551708070012*


		2007-09-03T09:02:57+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




